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Abstract

This bachelor diploma thesis is focused on dry masonry structures. It contains overview

of historical development, principles of construction and examples of dry masonry systems.

The aim is to show beneficial part of the dry stack masonry over conventional masonry, to

show applicational principles, types of existing systems and to describe known problems of the

dry masonry. In addition to that, STAVSI dry stack system is shown with an example.
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1. Introduction

The worldwide lack of fast constructing systems has stimulated a search for

appropriate, easy, fast and cost-effective new ways of wall construction. Among such

technologies in rural and fast-growing areas the most promising and perspective systems

are masonry and timber. In comparison to timber, artificial stones have less ecological

impact and by using dry-stack interlocking bricks/blocks constructors can reach better

result for load bearing parts of the house.

By the growth of technologies and industrial development we can assume that in

the nearest future there will appear numerous buildings that will form new residential

blocks around the cities. With gradually rising demand on quality of thermal and

mechanical properties of materials, the producers will have to improve their products and

as the progress will not stop, people will strive for better and safer living.

The masonry construction industry has strong need to accelerate processes on

construction site, as the most traditional way is labor intensive, slow, because of large

amount of mortar joints. Masonry construction meets a range of problems: such as time

consumption, or limited number of skilled masons.

As a solution sizes of blocks were increased, that led to reduction of joints and

increasing of construction speed. Further need for acceleration of construction process has

almost eliminated the thick bed mortar and led to development of non-conventional

techniques of masonry construction.

Dry masonry has many benefits in comparison to normal masonry. Despite on

similarities: usage of the same principles, schemes of claddings and selection of source

materials, mortarless masonry is different by using its own techniques and developed

material selection which has nowadays proven benefits. As it is normally exposed to

vertical compressive load, dry masonry is not entirely addicted on the bond between the

blocks and the mortar in between. The friction between the interlocking blocks of masonry

is usually robust to provide a good interconnectivity of the blocks and strength.
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Material of bricks differs from natural: clay, sand and water; to artificial compounds

such as polymers. This directly affects on the strength of that sort of constructions where

their properties have the main and decisive result in material selection and choosing the

correct construction layout.

Generally, dry stack walling can be constructed faster with less skilled labour

compared to the traditional mortared masonry walls. However, the contact surface

unevenness of the blocks affects the constructability of dry stack system and creates

additional statical problems for constructors. However the dry stack masonry has its

benefits and drawbacks, that should be tested and properly described.

This thesis is aimed at general studying of dry stack masonry. It describes its history,

typical problems of the dry stack interlocking blocks and studies about different systems

that use the basic principles to construct dry masonry. The main aim is so that this masonry

type could be raised with ease and used as fast and effective construction system on the

site.

My motivation for writing this topic is the problem of living which exists in both:

developing and innovative countries. Lack of construction materials in rural regions, that

leads to poor life of people or unreasonably costly buildings made of concrete. In my

opinion dry stack masonry can fulfill thermal and mechanical requirements for fast built

constructions. Bricks material selection can be adjusted to the local sources of raw material

which creates adequate costs. Indeed, engineers look for the most cost effective and

accessible construction method, dry masonry offers wide range of benefits, and can be

chosen as the primary construction material for less demanding structures.
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2. History

Dry stone or dry stack, is a building construction technique by which structures

are constructed from stones or blocks absolutely with no mortar to bind them along. As it

was mentioned before, by the character of compressive load, dry stack masonry behaviour

is not dependent on the bond between the block and the mortar. High pressure on bond

surfaces in the block joint creates friction between the interlocking blocks of masonry and

it is typically robust to provide high level of connectivity.

Dry stone construction is best notable in the context of stone walls, historically used

for the boundaries of fields and churchyards, or on the other hand were used as retaining

walls for terracing and supporting soil on the slopes, however such structures as dry stone

sculptures, and numerous buildings, bridges, and others also exist.[6]

2.1 History of interlocking bricks

History of dry masonry doesn’t have sharp time frame, as it was developing around

the Globe in accordance with setting of new eras and human growing. Dry stack masonry

dates back to the times of Neolithic Age (10000-3000 BC), the era when growth of stone

treatment has been developing, it is also called New Stone era.

Labor efficiency was gradually raising, with the skills of people, who were creating

more tools for themselves. People of this era went over to agriculture, with creation of tools

for stone treatment. The main stone source were siliceous stones. However, grinding

sawing and sharpening of stones gradually allowed people to achieve better quality in stone

treatment.

Despite little evidences of the early structures, in countries of Mayo and Ireland

related to 3800 BC whole field systems with usage of dry stone walls were found. These

may be related to the earliest proofs of dry stack application.

On the other hand, in southern Europe in Greece the cyclopean walls of the

acropolis of Mycenae which dated in the latest period of 1350 BC are later, but significant

evidence of early examples of dry masonry, which proves that people were actively

spreading and studying new types of constructions in different parts of the World.

Indeed, dry stack masonry in the past was the only fast constructed and natural way

for building up dwellings and infrastructure objects. In the past some advantageous

https://en.wikipedia.org/wiki/Rock_(geology)
https://en.wikipedia.org/wiki/Mortar_(masonry)
https://en.wikipedia.org/wiki/Stone_wall
https://en.wikipedia.org/wiki/Churchyard
https://en.wikipedia.org/wiki/Retaining_wall
https://en.wikipedia.org/wiki/Retaining_wall
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properties of mortarless masonry were already known, and for instance, seismic behavior

was one of the most important for Ancient habitants in South America region.

As it was previously mentioned, historical popularity of dry stack masonry didn’t

have precise boundaries and time frames. Nevertheless, dry masonry evidences were found

across the whole Europe and furthermore in some distant areas such as America and even

Australia.

Found stones in different areas result in style for each separately taken region. Stone

is costly to manoeuvre, so local and closest field pickings are used as the most convenient,

followed by domestically quarried stone. In local regions where only large boulders and

stones are located, the walls are affected by increased thickness and appearance is rather

jumbled up and chaotic.

In areas where the most common stone is slate (which has layered thin structure and

breaks apart easily), you are probably to ascertain fabric pattern of stacking plates of stone

diagonally. This sort of wall may be seen the most frequently in Devon and Cornwall. If

the slate is more robust that affects regularity and shape of walls, they are more regular,

with the flat slate presented in horizontal direction. Usually this is utilized around Lake

District. Within the stunning Cotswolds space and parts of Yorkshire the stone is

sedimentary rock - limestone, where the golden yellow color of a brand new designed wall

ages to a exquisite golden gray color.

Furthermore, as stone appears completely natural in the environment it quickly

became a material for human labor. Stone constructions create harmony with nature and

are pleasant to behold. Walls, but also smaller buildings and shelters, are built on a human

scale and do not stand out in their setting.

2.1.1 Location of historical objects in Europe

As the dry stack masonry has gradually appeared in Europe, not everywhere it has

the same name and meaning.

To begin with the historical spreading of dry stack, UK territory has the biggest

number of masonry examples which were saved and can be seen now.

For instance in Scotland dry stone boundaries in the fields were called dykes. Dry

stone structures were mostly spreaded in the Northern part of Britain and Ireland, where

natural stones and rocks exist in soil and on the surface. Region of Connemara in the West

of Ireland is full of easy accessible surface rocks.
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Dry stone walls have been part of the landscape of the UK for thousands of years.

It is estimated that there are over 193,000 km of dry stone field walls in the UK but only

13% of these are in good condition, 17% in an advanced stage of decay and the remaining

70% are derelict. [6]

Figure 1 Drystone dyke at Muchalls Castle, Scotland, 17th century [13]

Figure 2 Galloway dyke on Fetlar, Shetland Islands, UK [14]

Another type of smaller dry stone structures built as signs on the territory of Britain

and Switzerland where it was also found are markings or cairns. They were placed on

clearly visible positions to indicate mountain paths or the beginning of owned land.

13

However, in Scotland, where it is called cairns, they were used as a road and

mountain top markers.

Figure 3 Dry stone marking or cairn [15]

You may find huge difference in regions of the UK that use completely different

designs most suited to the sort of stone or regional techniques transfered from one

generation to following. In Scotland they are named 'dry stane dykes' and in Cornwall in

the southern west, despite the fact they are made of stone, the walls are named 'Cornish

hedges'. Bottom stones are called 'footers', stones that run through the wall known as

'throughs', very small stones to fill the center known as 'heartings' and 'coping' stones to

end off the top of the wall.

People used combination of two walls with fillings of earth or sand in between,

and the key goal was to avoid draughts. Structures that are dated back to the Iron Age

and located in Sweden, England and Ireland are so called turf – roofed blackhouses.

Construction presents a double wall of dry masonry with combination of soil with

wooden rafters on roof covered with turf with cereal straw or reed. The most significant

objects are fortifications in Oland, Sweden “Eketorp Castle”, North Yorkshire “Maiden


[…]


[2]
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Table 2 Types of connecting rails

Extruded recycled rubber with RF

steel

100, 300, 400 mm only for inner connecting

joint as it eliminates tensile stress in mortar

Soft or hard wood 100, 300, 400 mm internal connecting joint

RF concrete with D 4 or 8 mm 400 mm only for outer connection joint

Figure 42 Dovetail shape of rails

Figure 43 Rubber rails

Connecting rails are used for vertical connection of vertically and horizontally

connected blocks within the built wall. The connecting strips ensure a firm connection of the

blocks and guarantee automatic perpendicularity and flatness of the walls being constructed.

The inner joining strips may exist as separate products (their cross-section forms a double
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dovetail) or may be formed by using two oppositely aligned outer joining strips (each with a

dovetail-isosceles trapezoid cross section) of the same material.

For each block, there are a number of material combinations of inner and outer

connecting rails. The choice of a particular combination of connecting rail materials is based

on the specific requirements of the building.

5.1.2 Construction process

The main condition for correct construction is respecting the dimensions of the STAVSI

blocks. The height of the walls is given by an integer multiple of the height of the blocks (X x

200 mm), the length of the walls is given by an integer multiple of the base block STAVSI (X

x 250 mm) and the width of the walls is given by an integer multiple of the width of the blocks

STAVSI (X x 250 mm).

Construction process starts from foundation, where different type can be applied. We

will consider the existing site object near Beroun with foundation slab.

In order to eliminate unevenness of the foundation slab, the first series of STAVSI

blocks is based on mortar (M5 type mortar) or concrete bed of approx. 5 mm thickness on the

waterproofing strip. Then assembling of blocks starts.

First, the corner blocks settle and align to the same height and right angles.

Figure 44 Setting of the corner block
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Figure 45 First course laid on mortar

The strings are used to determine the edges of future walls between the corner blocks

and further blocks deposited on the mortar. The plane on the blocks' loading surfaces and the

right wall angles should be carefully checked. Positioning of the blocks should be properly

adjusted with the edge.

Next, partitions are connected perpendicularly to the grooves of the supporting walls.

They are attached to the load-bearing walls either at the points of the outer vertical grooves or

at the side joint of the supporting blocks.

Then connecting rubber rails are placed into the internal grooves with length 100 mm.

To every second outer groove 100 mm connecting rail is inserted after.

Figure 47 Position of the connection rails

[2]
Figure 46 The entire process of wall

assemblying [2]
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The same principle for laying of the blocks starting from the corner will be kept, that

will create a proper wall structure. As for rails, places with 100 mm will be covered by 300

mm rail in the next row, that process allows to keep the walls stable.

All walls must be constructed simultaneously, course by course, but while masons are

keeping proper construction principles the can do work independently starting from different

positions.

The STAVSI building system is based on dry assembly of individual parts. Therefore,

it is preferable to use another dry assembled technologies and techniques (gypsum board, OSB,

etc.) in the project.

The electricity, water and heating distribution project should preferably use vertical

external grooves for vertical distribution. It is advantageous to project all horizontal distribution

systems into floors or ceilings.

As a rule, the building openings for windows and doors are given by an integer multiple

of the STAVSI base block (X x 250 mm). In justified cases, holes X x 125 mm wide can be

used.

Figure 48 Wall construction

with concrete lintel

Figure 49 Hollow slab

opening for communications
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5.1.3 Advantages of the STAVSI system

As the main benefits of the STAVSI system there can be selected several points.

• Simplicity – the system is very easy for constructing and doesn’t require special

skills, it is enough to have only 1 skilled mason on a site to control the process. As it is a dry

masonry - nothing concerning water is involved.

• Precision – right shape of blocks and proper placing with vertical rails provides

exact project fulfillment. It also allows to cut expenses as no additional block cut is required

• Speed – Productivity is twice higher than conventional building systems;

worker builds up 2,5 m2 of masonry per hour.

• The system is environmentally friendly and supports the modern principles of

sustainable construction. It may fully meet requirements for low-energy building. In case of

disposal of the building, all parts can be recycled and reused.

5.2 Example of the STAVSI construction

In the attachment to the thesis there is an example of design and calculation done with

STAVSI dry masonry system.

The building presents one storey masonry construction with flat roof done by hollow

slabs. The prefabricated hollow slabs that are used in the project provided by GOLDBECK

company. Structural system of the building consists of transversal load bearing walls made of

L10, L20 class of STAVSI blocks with load bearing capacity 6 MPa.

Provided calculations are aimed to show general ability of the used block system to

carry load and to prove effectiveness of this design selection for particular construction.

In the data for the calculations were used blocks 500 x 250 x 200 mm with density 920

kg/m3.

And it was shown based on Eurocode 6: Strength of brick and following masonry strength. But

with the lack of standards for dry stack masonry, in the calculations was used thin mortar parameter,

which limits thickness of the mortar up to 3 mm. Then design strength of the masonry was evaluated,

from which required area of the footing of the wall was obtained.

By the calculation it seems that used system has proved its properties, by being sufficient in

design conditions and therefore by further benefits that the system will bring to the construction process.
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 6. Conclusion

In this thesis the general information about drystack masonry was covered. Several

main points were mentioned to prove the ability of the dry masonry to compete with another

conventional systems, such as material expenses, labour efficiency and design characteristics.

Dry stack masonry is beneficial due to its construction effectiveness and small labor demand.

The thesis also shows how to approach the design procedure, using Eurocode,

especially for me it was a new experience, when I used unstated in the Eurocode design

procedure and adjusted calculation to the existing standards.

As the system still do not have legal procedures and by the standards designers use

definition of masonry as blocks tighed with mortar. Despite range of problems that mortar

covers in the joints and height alignment it requires skilled masons and time. In contrast to

conventional masonry, mortarless cladding would require precision in the units production but

faster implementation and small cost are advantages that set engineer’s mind to choose dry

masonry in some designs.
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