I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Dry stack masonry: history, principles and contemporary applications
Author's name: Ildar Sharipov
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Concrete and Masonry Structures
Thesis supervisor: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Supervisor's department: Department of Concrete and Masonry Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
<p>The thesis was mainly focused on the review of history, current state and technical principles of dry stack masonry technology. The current state should have been demonstrated by an example of design of a structure. The topic itself was not difficult, but the student could not rely on his knowledge gained in the basic courses of his study. This was a challenging aspect of the thesis. Overall, the assignment can be classified as ordinarily challenging.</p>

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
<p>All the goals of the thesis defined in the assignment were fulfilled, but some of them should have been addressed more thoroughly. Regarding the principles of construction and design, most of the information was taken from just one source. In case of contemporary applications, just several examples of existing dry masonry systems were mentioned. More systems used in Europe should have been mentioned. Concrete examples of contemporary structures are missing. The design of the selected structure is very simplistic.</p>

Activity and independence when creating final thesis D - satisfactory.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
<p>The activity and independence of the student were rather insufficient. Even though regular consultations were agreed in the beginning of the semester, the student did not respect them. Except the last two weeks, there was just one personal consultation (in the middle of the semester, on the demand of the supervisor, not the student). The student presented a draft of the chapter focused on the history of dry stack masonry, which consisted of segments of the text copied from different sources in different languages, with no logical structure. The finalization of this part to acceptable form took more than one month. The conception of the thesis was defined mainly by the supervisor, not the student. The remaining parts of the thesis were created quite hastily in the last two weeks of the semester. They are mostly composed of the texts adopted from the literature, with little own contribution and evaluation from the student's side. The activity, enthusiasm and creativity of the student were practically non-existing, he mostly just fulfilled the assigned tasks. The only positive aspect was that the student himself contacted the producer of STAVSI system and obtain some materials directly from him. However, he was not able to gain more from this promising cooperation.</p>

Technical level D - satisfactory.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
<p>The technical level of the thesis is satisfactory, but many issues should have been studied and discussed in more detail, for example:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Behavior of dry stack masonry under eccentric load is discussed just very briefly.

- Behavior under lateral loading (shear, flexure) is not discussed at all even though there is extensive information on this topic in materials related to STAVSI system.
- No dry stack masonry systems from Europe (except the Czech Republic) are presented.
- In the example of design, no eccentricity of vertical loads is considered even though the wall is clearly eccentrically loaded given the scheme of supports of slab panels.
- Check of external load-bearing wall is missing.
- Values of flexural strength are taken from Eurocode even though the values from tests are available for STAVSI system.
- A case study comparing the load-bearing capacity of STAVSI system with some of the regular masonry systems (HELUZ, Silka etc.) could have been performed on an example to demonstrate the benefits and problems of dry stack masonry.

Formal and language level, scope of thesis

C - good.

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The language level is good, even though there are occasional oddly constructed sentences, mistakes or typos. Typographical arrangement is average, with occasional errors in formatting.

Selection of sources, citation correctness

D - satisfactory.

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The student used enough relevant sources of different types (doctoral theses, materials of masonry producers, standards, online sources). However, the citation ethics was not followed correctly. The citations are mostly used just with the figures. In the text, it is not clear which parts are adopted from other sources (or what sources have been used to compose them) and which parts are own thoughts of the author.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

I have no more comments.

III. OVERALL EVALUATION, CLASSIFICATION SUGGESTION

The overall level of the thesis (and mainly of the process of writing the thesis) is below average, but the thesis is acceptable. The cooperation with the student was very disappointing due to the lack of communication and activity from his side. The student should significantly improve his attitude to work in the future.

I evaluate handed thesis with classification grade **D - satisfactory**.

Date: **7.6.2019**

Signature: *Petr Bílý*